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1 ÚVOD

V České Republice se vedle podnikatelských subjektů, kteří provozují činnost na

ziskové bázi, vyskytuje i neziskový sektor. Organizace v neziskovém sektoru nejsou

zakládány za účelem dosaţení zisku, ale zabezpečují sluţby k uspokojení veřejných

potřeb v oblastech ochrany ţivotního prostředí, vzdělání a výchovy, humanitní,

charitativní a sociální péče, zdravotnictví, ochrany zvířat a podobně. Mezi tyto

organizace patří nadace a nadační fondy, politické strany, občanská sdruţení, obecně

prospěšné společnosti a v neposlední řadě i příspěvkové organizace. Řada organizací

v neziskovém sektoru je zřizována státem nebo jednotkou územní samosprávy.

Základní škola bývá zpravidla příspěvkovou organizací nejčastěji zřizovanou obcí.

Uspokojuje potřebu vzdělání a výchovy všem zájemcům za stejných podmínek. Cílem

školy je rozvíjet osobnost ţáka tak, aby byl schopen samostatně myslet, svobodně a

rozumně se rozhodovat, být slušný a odpovědný za své skutky a činy. Škola hraje

významnou roli v našem ţivotě jiţ od samé historie a je důleţitou institucí neziskového

sektoru.

Protoţe rentabilita poskytovaných sluţeb je hluboko pod úrovní nákladů, hospodaří

s majetkem státu a jsou financovány prostřednictvím veřejných rozpočtů. Vzhledem

k omezenosti veřejných zdrojů, se kaţdá škola snaţí v rámci svých podmínek

hospodařit se svěřenými prostředky co nejefektivněji.

Cílem bakalářské práce na téma rozbor hospodaření vybrané základní školy je nalézt

základní způsoby financování školy, popsat zacházení s prostředky veřejných rozpočtů

a zhodnotit hospodaření školy. Vybranou základní školou je Základní a Mateřská škola

Nerudova 9, České Budějovice.

Téma jsem si vybrala jednak z důvodu, ţe je často společností přehlíţeno a jednak mi

připadá zajímavé hlavně v tom, ţe škola musí najít způsob jak hospodařit s omezenými

prostředky a nalézt kompromis mezi potřebami školy a nařízením zřizovatele.
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2 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

2.1 Charakteristika neziskové organizace

Neziskovou organizaci můţeme označit téţ jako nevýdělečnou organizaci. Jsou to

takové organizace, které nejsou zakládány za účelem podnikání, ale poskytují veřejně

prospěšné sluţby, zejména v oblastech ochrany ţivotního prostředí, vzdělání a výchovy,

humanitní, charitativní a sociální péče, zdravotnictví, ochrany zvířat a podobně.

Nezisková organizace je povinna poskytovat tyto veřejně prospěšné sluţby všem

zájemcům za stejných podmínek.
1)

Nezisková organizace hospodaří s majetkem zakladatelů, s dědictvím, s přijatými dary

a s investicemi. „Majetek neziskové organizace slouží k naplňování a rozvoji její hlavní

činnosti a účelu, pro který byla organizace zřízena.“ (Duben R., 1996) Z výsledku

hospodaření po zdanění vytváří nezisková organizace fond, který je pouţíván na úhradu

ztrát. Při zajišťování své činnosti můţe nezisková organizace také ţádat o dotace

ze státního rozpočtu, z rozpočtu obce či z jiných územních orgánů. Hospodářský

výsledek neziskové organizace nesmí být rozdělen mezi zakladatele, pracovníky

ani členy orgánů organizace, ale musí být pouţit pro další činnost neziskových

organizací.
2)

2.2 Neziskový sektor, občanský sektor, veřejný sektor 3)

Neziskovým sektorem rozumíme souhrn všech neziskových organizací, které splňují

strukturálně-operacionální definici neziskových organizací. Podle L. M. Salamona

a H. K. Anheiera neziskové organizace:

 Jsou do určité míry institucionalizované (formálně organizované),

 jsou oddělené od státní správy (soukromoprávní povaha),

 nerozdělují zisk,

 jsou samosprávné (schopny řídit sama sebe),
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 dobrovolné.

Občanský sektor

Občanský sektor je soubor subjektů financovaných z veřejných a ze soukromých

zdrojů. Jde o sektor mezi státem reprezentovaným státními institucemi, trhem,

na kterém se pohybují ziskově orientované podniky a skupinou občanů, kteří nemohou

řešit problém na ziskové bázi.

Veřejný sektor

Veřejný sektor zahrnuje veřejně prospěšné neziskové organizace, které poskytují

veřejné sluţby, podléhá veřejné volbě a veřejné kontrole. Tyto veřejně prospěšné

neziskové organizace nestojí na ziskové bázi.

2.3 Struktura nevýdělečných účetních jednotek 4)

Příspěvkové organizace se rozlišují podle zřizovatele na

 Příspěvkové organizace, jejichţ zřizovatelem je stát,

 Příspěvkové organizace, jejichţ zřizovatelem je územní samosprávný celek.

Neziskové organizace

Příspěvkové

organizace

Územní samosprávné

celky

Organizační

složky státu

Státní fondy

Schéma 1: Struktura nevýdělečných účetních jednotek

Zdroj: KOPEK, R., 2009
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Územní samosprávné celky se člení na:

 Obce

 Kraje

 Dobrovolná sdruţení obcí

Organizační sloţky státu

Organizační sloţky státu jsou především ústřední orgány státu (ministerstva) a jim

podřízené organizační sloţky (finanční úřady, správy sociálního zabezpečení).

Státní fondy

Státní fondy se zřizují zvláštním zákonem pro finanční zabezpečení určených úkolů

a zákon určí orgán, do jehoţ působnosti fond patří.

2.4 Rozdělení

Organizace, která není zřízena nebo zaloţena za účelem podnikání, musí být právnickou

osobou, s výjimkou organizačních sloţek.

Podle §18 občanského zákoníku se právnické osoby rozdělují následovně:

 Účelová sdruţení majetku – nadace

 Sdruţení fyzických nebo právnických osob – občanská sdruţení

 Jednotky územní samosprávy – obce, kraje i stát

 Jiné, o nichţ tak určí zvláštní zákon – Česká televize, Český rozhlas, Akademie

věd

Zákon o daních z příjmů uvádí výčet těchto subjektů v §18 odst. 8 :

 Zájmová sdruţení právnických osob, pokud mají tato sdruţení právní

subjektivitu a nejsou zřízena za účelem výdělečné činnosti

 Občanská sdruţení včetně odborových organizací,

 Politické strany a politická hnutí
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 Registrované církve a náboţenské společnosti,

 Nadace a nadační fondy

 Obecně prospěšné společnosti,

 Veřejné vysoké školy,

 Veřejné výzkumné instituce,

 Školské právnické osoby podle zvláštního právního předpisu,

 Obce,

 Organizační sloţky státu,

 Kraje,

 Příspěvkové organizace,

 Státní fondy,

 Subjekty, o nichţ tak stanoví zvláštní zákon.

2.5 Orgány neziskové organizace

Orgány neziskové organizace jsou správní a dozorčí rada organizace. Neziskové

organizace, které uţívají majetek státu nebo majetek územních samosprávných celků,

mají zřízení dozorčí rady stanoveno v zakládací listině. Statutárním orgánem organizace

je správní rada, která má tři aţ patnáct členů a jejich počet musí být dělitelný třemi.

Člen správní rady neziskové organizace můţe být pouze fyzická bezúhonná osoba, která

má způsobilost k právním úkonům a není v pracovněprávním vztahu s neziskovou

organizací.
2)

„Členství ve správní radě neziskové organizace je nezastupitelné

a neslučitelné s členstvím v dozorčí radě téže neziskové společnosti.“ (Duben R., 1996)

2.6 Rozpočtový systém

Rozpočtový systém neziskových organizací je rozdělen do 3 subsystémů:

1) Schválení

2) Přijetí

3) Přidělení
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Vstupem do prvního subsystému jsou příjmy odhadované nebo příjmy, které organizace

obdrţí, spolu s odhadovanými výdaji, které musí schválit ředitel a správní rada.

K odhadování nákladů se pouţívají 2 základní metody: Poloţková metoda a výkonová

metoda. Lze pouţít i programovou metodu, která je kombinací těchto dvou základních

metod. Zatímco poloţková metoda poskytuje informace pouze o výdajích, výkonová

metoda obsahuje popis na co budou peněţní prostředky pouţity. Programová metoda

přidává k těmto dvěma metodám „proč“. Vysvětluje cíle výdajů a popisuje, jak budou

dosaţeny. Uplatňují se zde postupy plánování, programování a rozpočtování systému –

PPBS (planning, programming budgeting system). Výstupem je schválený rozpočet,

který vstupuje do druhého subsystému. Ve druhém subsystému musí stanovený


[…]


nedošlo ke sníţení na problematické hodnoty menší neţ 1. Pohotová likvidita je

hodnocena pozitivně, protoţe se pohybuje kolem doporučených hodnot, na rozdíl

od okamţité likvidity. Okamţitá likvidita dosahuje vysokých hodnot, a to převáţně
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v letech 2007 a 2010, protoţe škola disponuje na běţném účtu zbytečně vysokou

částkou. Ukazatel finanční samostatnosti nabývá velmi vysokých hodnot, znamená to,

ţe škola je financována z vlastních zdrojů a je v průměru z 93% samostatná. Je

to způsobeno jednak tím, ţe škola má k dispozici prostředky z veřejných rozpočtů

a prostředky z vlastní činnosti, a zároveň v letech 2007 – 2009 škola spravovala své

závazky ve stabilní výši. Tento ukazatel je hodnocen jako velmi příznivý výsledek.

Rentabilita je uvedena pouze jako doplňkový ukazatel, protoţe nemá pro příspěvkovou

organizaci rozhodující význam. Přesto škola dosahuje vysokých hodnot, lze tedy

hodnotit fungování školy pozitivně.

Pro vysvětlení příčin změn nákladů a výnosů byl vytvořen vlastní systém hodnocení

pomocí rozkladu. Bylo zjištěno, ţe ke sniţování výnosů dochází jednak z důvodu

poklesu počtu ţáků a jednak sniţováním celkových příspěvků z veřejných rozpočtů.

Právě tyto příspěvky z veřejných rozpočtů patří k nejvýznamnějším poloţkám výnosů.

Zároveň docházelo ke zvyšování výnosu na ţáka, a to z toho důvodu, ţe sniţování

počtu ţáků bylo rychlejší neţ sniţování výnosů. Příčinou poklesu nákladů bylo, stejně

jako u výnosů, sníţení počtu ţáků a pokles celkových příspěvků z veřejných rozpočtů.

Zde došlo ke zvyšování nákladů na ţáka. Opět je to dané skutečností, ţe počet ţáků

se sniţoval rychleji neţ samotné náklady. Dále bylo zjištěno, ţe náklady na ţáka jdou

sníţit tím, ţe se zvýší počet ţáků na pedagogického pracovníka nebo tím, ţe se sníţí

náklady na zaměstnance.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce na téma Rozbor hospodaření vybrané základní školy bylo nalézt

základní způsoby financování, popsat zacházení s finančními prostředky veřejných

rozpočtů, zhodnotit hospodaření školy, a to konkrétně na Základní a Mateřské škole

Nerudova 9, České Budějovice.

Dosaţené výsledky odhalily, ţe škola jako příspěvková organizace je závislá

na dotacích z veřejných rozpočtů, konkrétně ze státního rozpočtu a příspěvku na provoz

od zřizovatele. Dle zkoumaných výsledků hospodaření od roku 2007 do roku 2010 bylo

zjištěno, ţe škola hospodaří se svěřenými prostředky z veřejných rozpočtů

a s prostředky z vlastní činnosti efektivně, proto za poslední 3 roky se nedostala

do ztráty a zároveň nedosahovala vysokých zisků na úkor ţáků či zaměstnanců. Splňuje

tedy nelehkou podmínku od zřizovatele, a to hospodařit k nule.

V souvislosti s finanční analýzou pomocí poměrových ukazatelů bylo prokázáno,

ţe škola se pohybuje víceméně v rozmezí doporučených hodnot a je finančně

samostatná. Také v rámci finanční analýzy byl vytvořen vlastní systém hodnocení

pomocí rozkladu nákladů a výnosů, který zjistil, ţe výnosy i náklady školy klesají.

Bliţší zkoumání těchto jevů odhalilo, ţe příčinou sniţování výnosů i nákladů je pokles

počtu ţáků a sniţování příspěvků z veřejných rozpočtů.

Škole bych doporučila rozšířit finanční zdroje, více se zapojovat do dotačních programů

ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy, do programů EU a vyuţívat finanční

prostředky strukturálních fondů. Dále navrhuji, aby škola více usilovala o získání darů

a jiných finančních prostředků od fyzických a právnických osob.

Při shrnutí veškerých informací lze dospět k závěru, ţe i přes doporučení škola plní svůj

účel, na který byla zřízena, efektivně hospodaří se svěřenými prostředky z veřejných

rozpočtů i s prostředky vlastní činnosti a našla kompromis mezi svými potřebami

a potřebami zřizovatele.
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8 Summary, key words

Summary

My Bachelor thesis called Business report of the basic school. Aim of my thesis was

find an essential ways of funding, describe the handling of financial resources of public

budgets and evaluate the school management in Základní a Mateřská škola Nerudova 9,

České Budějovice.

Achieved results revealed that school as an allowance organization is dependent on

subsidies from public budgets. It was found that the school manages effectively with

financial resources of public budgets and with own resources according to the surveyed

results about management of school from year 2007 to 2010. Therefore the school

didn’t get the loss for the last three years and the school didn’t get a higher profits at the

expense of pupils and employees. The school fulfil the difficult condition, namely

manage to zero.

In connection with the financial analysis using ratio indicator showed that the school

moves at intervals of recommended values and the school is financially independent.

Also in the financial analysis was make the own evaluation system using breakdown of

costs and revenues. It was find that revenues and costs are falling. Closer examination

of these phenomena revealed that the cause of reducing revenues and costs is a decrease

in the number of pupils and reducing the contribution from public budgets.

For this school I would recommend to expand the financial resources, engage more in

subsidy programs of the Ministry of education, youth and sports, programs of EU and

derive benefit from structural funds. I also recommend more effort to obtain gifts and

other financial resources from individuals and legal persons.

Key words

Nonprofits organisations, allowance organisations, financial resources, subsidy, budget,

costs, revenues, economic results, financial analysis.
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