Katedra: *Ekonomická*

Student: *Kateřina Urbanová*

Studijní obor: *ÚFRP*

Název bakalářské práce: *Rozbor hospodaření vybrané základní školy*

Oponent bakalářské práce: *ING. EVA FAUOVIÁ*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| | | | | | |
|---|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování – celkový dojem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Odborný přínos práce a její praktické využití | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 | 1 | 2 | 3 | 4 | |
| | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |

Otázky k obhajobě

1. V PROBLEMATICE FINANCOVÁNÍ PD ZŘIZOVANÝCH VŠE JAKO ZÁKLADNÍ ŠKOLY VYSVĚTLETE ZDROJE FINANCOVÁNÍ A JEJICH POUŽITÍ
2. V SOUVISLOSTI S NOVOU PROVÁDĚCÍ VYHLÁŠKOU K ZÁKONU O ÚČETNICTVÍ 410/2009 OBJASŇTE NOVÉ PŘJETÍ TŘÍDY 4 OPROTÍ FONDŮM V 9. TŘÍDE

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

VIZ PŘÍLOHA POSUDKU

Foucar

Datum: 10. 5. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce:

Příloha k posudku bakalářské práce studentky Kateřiny Urbanové

„Rozbor hospodaření vybrané základní školy“

Volba tématu práce a její význam

Jde o téma, ve kterém lze popsat a zhodnotit zdroje financování základních škol a jejich závislost na počtu žáků. Vzhledem k omezené možnosti dalších aktivit školy daným právními předpisy je horší využitelnost metod finanční analýzy pro aplikaci jejich vypovídací schopnosti.

Formulace cílů práce

V úvodu bakalářské práce a dále v kapitole 4 jsou dobře popsány cíle bakalářské práce – způsoby financování, zacházení s prostředky veřejných rozpočtů.

Metodika zpracování

Při zpracování bylo postupováno v závislosti s cílem práce tj. rozbor hospodaření. Pro posouzení hospodaření byly konstruovány vlastní ukazatele závislosti počtu žáků na dotacích, příspěvcích a tržbách organizace. Ne zcela byl zřejmě pochopen systém financování ze SR, který se odvíjí od počtu žáků a státních normativů (viz školský zákon) a není ovlivněn tržbami. Ty mohou být zohledněny pouze v příspěvku zřizovatele, který upravuje hospodaření PO svými předpisy (např. výše přidělu FO). Ne zcela správně byly vyvozeny závěry.

Práce s daty a informacemi

Data jsou prezentována i prostřednictvím tabulek a grafů.

Celkový postup řešení

Práce je rozdělena na teoretickou část o neziskovém sektoru a příspěvkových organizacích státních a zřizovaných USC. Problematika se v textu prolíná. V praktické části práce je hodnocena PO zřízená USC, ale opět jsou uváděny předpisy a termíny pro oba typy.

Teoretické zázemí autora

Dle seznamu použité literatury je patrné, že jde o tituly vydané před rokem 2010, od něhož se zavedlo účetnictví státu a nabyla platnost nová prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví pro oblast USC, vyhláška 505/2002 nahrazena 410/2009. To se promítlo i do textu práce (3.5.1. citace Růžičková, 3.9 odvolávka na neplatný zákon o DPH 588/1992). V části 3.4 práce popisovány fondy PO. Nebyly zohledněny aktuální předpisy a jsou zde uváděny majetkové fondy - fond dlouhodobého majetku a fond oběžných aktiv, které v době zpracování práce byly nahrazeny vlastním jměním. To je však správně uváděno v tabulkové části práce.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma)

Zřejmě v souladu s předpisem fakulty. Nezkoumáno.

Úroveň jazykového zpracování

V práci se objevují nepřesnosti ve vyjádřeních, překlepy i chyby pravopisné.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Problematika neziskového sektoru a USC není hlavním předmětem výuky v oboru, hlavní důraz je kladen na oblast podnikatelskou, proto i terminologie této sféry není zažita.

Formální zpracování - celkový dojem

Celkově působí práce úpravně.

Splnění cílů práce

Cílem byl rozbor hospodaření, který byl proveden na ukazatelích vlastní konstrukce, a dále bylo využito metod finanční analýzy.

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Závěr práce shrnuje popisovanou problematiku a postupy řešení, odůvodňuje výsledky. Dále viz následující bod.

Odborný přínos práce a její praktické využití

Práce popisuje fungování PO, její finanční hospodaření a zdroje financování, pomocí ukazatelů hodnotí závislosti počtu žáků na výši vlastních tržeb a dotací a příspěvků. Může posloužit k hrubému seznámení laika s touto problematikou.

11. 5. 2011

Falco